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Abstrakt

Diplomová práce řeší problematiku rozlišování fikce a skutečnosti ve filmu pomocí

teorie fikčních světů. Rozebírá vliv fikčních světů a jejich hrdinů na divákovu

interpretaci a vnímání fikce. Zdůrazňuje rozdílný dopad fikce na skutečnost podle toho,

zda příjemce fikční dílo hodnotí podle vztahu ke skutečnosti anebo si naopak

uvědomuje, že film nereferuje k aktuálnímu světu. Práce přibližuje hlavní pojmy a

problémy teorie fikčních světů a aplikuje je na příklady konkrétních filmů, aby ukázala

důležitost rozlišování hranice mezi fikcí a skutečností.

Abstract

This diploma thesis deals with the distinction between fiction and reality in the film

using the theory of fictional worlds. It analyzes the effect of fictional worlds and their

characters on the viewer's perception and interpretation of fiction. It emphasizes the

difference of the impact of fiction on reality, depending on whether the recipient

evaluates the fictional work by its relation to reality or realizes that the film doesn’t refer

to the actual world. The thesis describes the main concepts and problems of the theory

of fictional worlds and applies them to the examples of films to show the importance of

distinguishing the line between fiction and reality.

Klíčová slova

Teorie fikčních světů, fikce, skutečnost, postava, interpretace, percepce filmu

Keywords

Theory of fictional worlds, fiction, reality, character, interpretation, perception of film
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1. Úvod

Sledování filmu se stalo součástí našeho každodenního života. Již odmala jsme

vedeni k tomu, že nejen pohádky, ale ani další filmové či literární žánry nelze vnímat

jako realitu. Problémem ale je, že filmy i literární díla (jako např. román) v mnohém z

reality vycházejí a divák či čtenář má potom tendenci hledat zpětnou vazbu, tzn.

předpokládat, že k realitě také odkazují. Na tomto principu fungují mimetické teorie,

které vycházejí z předpokladu, že umění (tzn. i filmová a literární díla) je určitou

nápodobou skutečnosti a tudíž je posuzuje na základě jejich vztahu k reálnému světu.

Cílem mé práce je ukázat, že svět filmu k realitě nereferuje a hodnotit jej tedy na bázi

mimese může být často matoucí. Zabývám se proto teorií fikčních světů a pomocí

některých jejích pojmů chci zdůraznit důležitost rozlišování fikce a skutečnosti.

Abychom si definovali tyto pojmy, fikci zde chápu jako cokoli odehrávající se

v autorem vymyšleném a zkonstruovaném fikčním světě (ať už je to film, román,

novela, seriál, apod.), který je omezen svým textem a jehož děje ani entity (ani ty přejaté

z reality) nereferují ke skutečnému, tedy aktuálnímu světu. Skutečnost zase chápu jako

pojem denotující aktualitu, tj. to, co se děje v našem aktuálním světě, zkrátka realitu

nevytvořenou žádným autorem ani neomezenou textem, realitu, která se odehrává ve

světě, v němž žijeme a jehož jsme součástí.

Budu tedy vycházet z teorie fikčních světů a zabývat se hypotézou, kde tvrdím,

že směšování skutečnosti a fikce na poli filmu způsobuje zmatení diváka v pohledu

nejen na film jako takový, ale hlavně v pohledu a přístupu ke skutečnosti. Divák je

fikčními světy ovlivňován a pokud bude brát fikci jako něco, co se stalo či děje

v aktuálním světě, může se stát, že ve svém skutečném životě bude dezorientován.

Předložím pár příkladů, kdy k takovéto situaci došlo a následně, abych byla

konkrétnější, přejdu k otázce fikčních hrdinů, kteří jsou hlavními nositeli fikčního děje a

k problematice rozlišování fikce a skutečnosti právě na úrovni těchto postav.

Diváci se často ve filmech a literatuře, které mají plnit především zábavnou,

relaxační funkci a hlavně které jsou nositeli fikčních světů, snaží nalézt nějakou hranici

mezi reprezentací skutečnosti a čiré fikce. Vezměme si například, jaký rozruch vyvolal

Dan Brown svou knihou (později převedenou do filmu) Šifra mistra Leonarda. Ačkoli

7

je to román, fikce, která se neodehrává ve skutečnosti, spousta čtenářů a kritiků se

nechalo zmást historickými a vědeckými fakty, která Brown převzal ze skutečnosti a

rozšířil je ve fikci. Začaly se vést rozsáhlé diskuse o tom, které informace v románu jsou

skutečné a které vymyšlené, lidé z celého světa navštěvovali Louvre (a další místa, o

nichž se v knize mluví) za účelem nalezení nápovědy ke svatému grálu, kritikové psali

články a knihy typu Šifra mistra Leonarda: pravda a smyšlenky, apod. Ale

neuvědomovali si, že Dan Brown je prostě spisovatel, který nám předestřel svůj fikční

svět bez nároku na to, aby se vztahoval ke skutečnosti.

Spousta filmů a románů dnes využívá prvky, postavy, události atd. ze skutečnosti

a lidé se snaží zjistit, kde se ještě fakta shodují s realitou a kde už jsou čistě smyšlené.

Problém je však v tom, že ať už se ve fikčním světě setkáme s entitami převzatými nebo

čistě vymyšlenými, všechny mají stejný fikční status. Žádná hranice mezi skutečnými a

neskutečnými věcmi, situacemi, postavami ve fikčním světě není. Literární teoretička

Marie-Laure Ryanová, která se otázkami fikčních světů a jejich vztahem k realitě

zabývá, říká: „Problematizace vztahů mezi skutečným světem a fikčními světy může

dostat podobu názoru, že postavy jsou individualitami reálného světa, jako by dílo bylo

klíčový román.“ 1 A proto je cílem mé práce prozkoumat a objasnit problematiku

fikčních světů, jejich vztah ke skutečnosti, vliv na diváky či čtenáře, ukázat důležitost

správného porozumění a interpretace. Hlavní funkcí filmu je sice funkce zábavná, ale

také ovlivňuje náš pohled na svět, na skutečný svět, proto je podle mého názoru důležité

pochopit, jak fikční světy fungují. Budeme pak méně zmateni, když fikčním světům,

jejich postavám, faktům, dějům přisoudíme jejich fikční status. S tímto povědomím si je

pak můžeme lépe užít, stát se jejich součástí, aniž bychom museli řešit, jestli „by to tak

mohlo být doopravdy“ nebo že „ve skutečnosti se přece obraz Madony ve skalách

nenachází ve stejné místnosti Louvru jako Mona Lisa.“ 2 Na jedné straně budeme brát

fikci s větším nadhledem a na straně druhé se budeme moci do fikce ponořit bez toho,

aniž bychom si museli dělat starosti ohledně reality.

Rozlišováním fikce a reality na poli fikčních světů se také hodně zabývá

François Jost, který se ke směšování fikce s realitou vyjadřuje takto: „Pokud neumíme

1 RYANOVÁ, Marie-Laure. Možné světy v soudobé teorii literatury. In: Česká literatura 45, č. 6, 1997. s.
594.
2 MITTELBACH, Oliver. Po stopách thrillerů Dana Browna. 1. vyd. Praha : Metafora, 2006. s. 19.
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rozmotat pouta, která je vzájemně spojují, můžeme poškodit společnost i diváky.“ 3

Uvádí případ, který se odehrál v roce 2002 ve Francii. Dospívající mladík zabil čtyřiceti

ranami nožem svou spolužačku a u výslechu přiznal, že chtěl zažít, jaké pocity přináší

takový čin, který předtím nesčetněkrát viděl ve filmu Vřískot. Po této události chtěli

politikové ve Francii další promítání tohoto filmu zakázat. Jost k tomuto dodává:

„Samotný film za nic nemůže – ostatní diváci po jeho zhlédnutí nikoho nezabijí. Jde o

zvláštní vztah chlapce k filmové fikci: nepochopil existenční statut fiktivních činů...“ 4

Tento příklad je sice extrémní, ale ukazuje, jak způsob vnímání a interpretace fikce

může ovlivnit náš skutečný život.

Filmy i romány se mnohdy snaží svou fikčnost maskovat, chtějí být co

nejvěrohodnější a působit realisticky, aby vzbudily co největší zájem u diváků. Postavy

jsou čím dál propracovanější, komplikovanější, aby se více podobaly skutečným lidem a

my se s nimi více ztotožnili. Zatímco „starší“ hrdinové, jako například Superman byli

mnohem jednostrannější, co se vlastností týče. Vždyť co o něm můžeme říct? Veskrze

kladný hrdina s nadpřirozenými schopnostmi. Kromě jeho lásky k novinařině, Lois

Laneové a slabosti z kryptonitu jsme se o jeho osobě nikdy moc nedozvěděli. Ani činy o

jeho charakteru nic moc převratného nevypovídají, snad jen to nejjasnější, že je


[…]


fyziognomii, a to do té míry, že jsme ochotni považovat ji za živoucí formuli,

ztělesněnou definici postojů, jaké nacházíme v každodenním životě, a na tom se právě

zakládá naše možnost poznat se v ní, i když zdaleka není zrcadlovým portrétem nebo

statistickou sumou našich reálných situací...“ 171 A i já věřím tomu, že nám postava

v určité situaci pomáhá pochopit jednání člověka v aktuálním světě, ale emoce a okolní

vlivy u skutečné osoby budou vždy natolik propletené a rozmanité, že ve fikčním světě

nemohou být tak komplexně zachyceny. Je tedy nutné pohlížet na jednání fikčních

hrdinů s určitým nadhledem, může nás to popohnat k uvažování určitým směrem,

k novým pohledům na skutečné situace a osoby, ale určitě bychom se neměli nechat

fikcí ovlivnit natolik, abychom podle ní uzpůsobili naše chování v dané situaci. Fikční

postavy zkrátka vždy zůstanou fikčními a dostat se do aktuálního světa se jim může

podařit pouze v mysli diváků či čtenářů, kteří si hranici mezi těmito dvěma světy

neuvědomují.

170 ECO, Umberto. Meze interpretace. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2004. s. 84.
171 ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1995. s. 221–222.
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5. Závěr

Teorie fikčních světů nabízí nový pohled a plodná řešení problematiky fikce na

poli narativní sémantiky. Odděluje totiž svět aktuální (skutečný) od světů fikčních a

narativ fikce posuzuje v rámci měřítek právě těchto fikčních světů, nikoli ve vztahu ke

světu aktuálnímu, jako to činí mimetické teorie. Úkolem fikčního světa není

napodobovat skutečnost, ale prezentovat vlastní příběhy, entity a zákonitosti, které jsou

vytvořeny nějakým autorem a omezeny jeho textem. Kritéria pravdivostního hodnocení

jsou posuzována v rámci daného fikčního světa, ne vzhledem ke světu aktuálnímu.

Fikční světy totiž nereferují ke skutečnosti, ale pouze samy k sobě.

Cílem mé práce bylo ukázat, že diváci fikce (zaměřovala jsem se především na

film) si často neuvědomují, že ačkoli fikční svět v mnohém vychází ze světa aktuálního,

rozhodně si neklade za požadavek k němu odkazovat. Diváci však přesto často hodnotí

film podle vztahu ke skutečnosti a věří, že některé filmem zobrazené jevy a entity,

zvláště takové týkající se historie, vědeckých faktů či specifických osob, musí platit i

v aktuálním světě. Ale pokud nevnímají fikční světy jako samostatné uzavřené

konstrukty a směšují ve filmu fikci se skutečností, jsou potom zmateni i co se aktuálního

světa týče. Jejich pohled na realitu je filmem ovlivněn do té míry, že jejich očekávání od

skutečného světa pak mohou být zkreslená.

Jako konkrétní příklad jsem uvedla film It’s all gone Pete Tong, kde právě došlo

k tomu, že spousta diváků uvěřila ve skutečnou existenci fikčního protějšku hlavního

hrdiny. Zabývám se tedy hlavně tím, jaký má uměle zkonstruovaný hrdina vliv na

diváka a jak jej dokáže zmást při rozlišování fikce a skutečnosti ve filmu.

Abychom brali fikci opravdu jen jako fikci, kladu důraz na způsob interpretace.

Velký vliv zde má tvůrce fikce, který modeluje a manipuluje naše úsudky, reakce a

emoce při interpretaci daného světa. Svůj podíl na rekonstrukci světa má i divák, který

se na jeho tvorbě vlastním porozuměním podílí a podle náznaků v textu (např. podle

žánru) si dopředu vytváří jistá očekávání. Záleží jen na něm, zda se nechá autorem

zmanipulovat natolik, aby, jako tomu bylo v případě filmu It’s all gone Pete Tong, který

se prezentoval pod nálepkou „podle skutečné události“, uvěřil, že fikční svět je
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kombinací vymyšlených faktů a skutečnosti. Tvůrci fikce velice často její fikčnost

maskují a je jen na divákovi uvědomit si, že funkce filmové fikce je hlavně zábava a

relaxace, jejím úkolem není podávat historické či faktické informace o skutečnosti.

V aktu interpretace pochopitelně dochází k vyplňování fikčních mezer pomocí znalostí,

které máme z aktuálního světa, ovšem nejprve je vždy nutné upřednostnit znalosti

z fikční encyklopedie, tedy o daném fikčním světě.

Divák se při rekonstrukci fikce snaží určitému světu nejen porozumět, ale také se

do něj vžít a to pomocí tzv. fikční hry, kdy po dobu jejího trvání předstírá, že to, co se

v příběhu děje, je skutečné a bezvýhradně věří všemu, co mu text explicitně či

implicitně říká, ať už je to jakkoli nepravděpodobné. Tato hra končí spolu s koncem

příběhu, ovšem stává se, že divák je do fikce natolik ponořen, nebo mu hrdinové

připadají natolik „skuteční“, že některé prvky a jevy potom předpokládá i v aktuálním

světě.

Fikční svět ovlivňuje pohled diváka na svět aktuální, může mu pomoci pochopit

jednání skutečných osob i sebe sama, divák se může naučit zacházet s novými emocemi,

uvědomit si určité hodnoty nebo získat nové informace. Díky fikci se může divák začít

zajímat podrobněji o některá témata i ve skutečném světě a může si rozšířit obzory.

Ovšem aby pro nás fikční světy byly přínosem a nepůsobily zmatek a nedorozumění

v našem pojetí a hodnocení reality, je nutno nenechat se zviklat ani těmi nejrealističtěji

působícími příběhy a hrdiny a uvědomovat si hranici mezi světem fikčním a skutečným.
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