Posudok na diplomovú prácu Bc. Hany Girardovej de Villars
Rozlišování fikce a skutečnosti ve filmu

Zámerom predkladanej diplomovej práce je prispieť k riešeniu problému „rozlišovania fikcie a skutočnosti vo
filme pomocou teórie fikčných svetov“ (s. 5), predstavenej predovšetkým na príklade koncepcií štyroch vybraných
teoretikov: Thomasa Pavela, Lubomíra Doležela, Umberta Eca a Marie-Laure Ryanovej. Autorka kladie ich
argumentáciu do kontrastu k analýze niekoľkých mediálne známych prípadov stotožňovania fikcie a reality u
filmových divákov, aby tak upozornila na "rozdielny dopad fikcie na skutočnosť v závislosti od toho, či príjemca
fikčné dielo hodnotí ako referenciu ku skutočnosti, alebo či si naopak uvedomuje, že film nereferuje k aktuálnemu
svetu." (s. 5)

Diplomová práca Bc. Hany Girardovej de Villars je uvedená pôsobivým polemickým príkladom diváckych
reakcií na film It's all gone, Pete Tong a koncepčne rozvrhnutá do troch kapitol, reflektujúcich tri podstatné
problémy súčasnej teórie fikčných svetov. Zatiaľ čo prvá kapitola zoznamuje čitateľa s elementárnou teoretickou
charakteristikou fikčných svetov, tá druhá je venovaná komplikovanému vzťahu fikčných svetov a skutočnosti. V
poslednej kapitole autorka predstavuje teoretické aspekty vzťahu diváka a fikčného hrdinu, aby svoj "katalóg"
centrálnych problémov teórie fikčných svetov uzavrela formulovaním svojho presvedčenia, že táto teória poskytuje
filmovému divákovi elementárnu teoretickú výbavu, schopnú viesť jeho interpretáciu smerom k úspešnému
rozlišovaniu filmovej fikcie a reality.

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím fakt, že autorka sa pokúša
prehľadne sumarizovať najdôležitejšie poznatky teórie fikčných svetov za účelom odhalenia a valorizácie ich
skrytého edukačného potenciálu. Z tohto hľadiska je práca prínosom predovšetkým pre oblasť mediálneho
vzdelávania a výchovy, orientovanej na formovanie interpretačných kompetencií a schopností filmového diváka.

V predkladanej diplomovej práci sa však vyskytuje i niekoľko problematických miest. Prvé z nich vidím na s.
15, kde autorka spomína Umberta Eca ako štrukturalistu. Sám Eco by iste s takýmto zaradením nesúhlasil, pretože
štrukturalizmus opakovane kritizoval a principiálne sa voči nemu vymedzil. V tejto súvislosti autorku žiadam o
vysvetlenie.
Ďalším potenciálnym problémom práce je snaha autorky aplikovať literárnu teóriu fikčných svetov na recepciu
filmu priamo, bez ďalšieho rozlišovania medzi špecifikami literárneho "textuálneho" a filmového
"audiovizuálneho" média. Keďže sa tento problém v diplomovej práci uspokojivo nerieši, chcem sa autorky spýtať,
či z hľadiska teórie fikčných svetov vidí nejaký rozdiel medzi interpretáciou literárneho a filmového diela.
Posledný problematický bod, ktorý chcem zmieniť, je status dokumentárneho filmu ako fikcie. Hoci sa autorka
týmto problémom v práci čiastočne (predovšetkým na s. 45 - 46) zaoberá, tento problém je v práci len naznačený a
nie je uspokojivo vyriešený. Preto chcem autorku požiadať o odpoveď na otázku, či vidí nejaký podstatný rozdiel
medzi historickým a filmovým dokumentom.

Okrem týchto problematických miest je predkladaná diplomová práca poznačená i niekoľkými nedostatkami
formálneho charakteru. Práci akiste neprospelo, že ju autorka odovzdala narýchlo, bez dôkladnej kontroly a
záverečnej konzultácie, ktorú som jej dôrazne doporučila. Po štylistickej stránke výsledný dojem znižujú viaceré
nešikovné formulácie a nesprávne používaná terminológia (napr. mylné používanie termínu vnímanie namiesto
pojmu interpretácia, nevhodné zamieňanie pojmov aktuálny a reálny atp). Autorka naviac nepracuje dôsledne s
kurzívou na označenie pojmov a názvov uvádzaných diel a nie vždy uvádza korektne svoje zdroje (napr. na s. 7
chýba odkaz na Ehrmanovo dielo, na s. 68 i v zozname literatúry chýba odkaz na Neilovo dielo; na s. 69 autorka
tvrdí, že cituje Neila, ale ako bibliografický údaj uvádza Bordwella a Carrola atp.).
Na druhej strane však pozitívne hodnotím to, že autorka cituje v súlade s normou, a že vo svojej diplomovej
práci uvádza len tie teoretické koncepcie, ktoré potrebuje k rozpracovaniu a riešeniu pozorovaných problémov -
vďaka tomu si jej práca zachováva funkčný a koherentný charakter.

Diplomovú prácu Bc. Hany Girardovej de Villars navrhujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné
hodnotenie v rozmedzí známok „2“ až "3".
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